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DREJTORIA RAJONALE E TRASHËGIMISË KULTURORE BERAT

	Nr. 
	Data e rregjistrimit të kërkesës 
	
Objekti
	Data e kthimit të përgjigjes
	
     Përgjigje
	
Mënyra e përfundimit të kërkesës
	    
   Tarifa


	1
	  07.01.2025
	Kërkesë  për caktim supervizori ne objektin M 083, gjatë restaurimit të banesës.
	14.01.2025
	Pranë Drejtorisë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore Berat është administruar kërkesa për caktimin e supervizorit në kuadër të zbatimit të projektit “Restaurim dhe Rijetëzim i banesës M-083, lagja Mangalem”, Monument Kulture i Kategorisë së II-të, miratuar nga Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale me Vendimin Nr. 504, datë 06.12.2024. Zhvilluesi është i interesuar për fillimin e punimeve sipas projektit të miratuar.
Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Berat, në zbatim të ligjit Nr. 27/2018 “Për Trashëgimië Kulturore dhe Muzetë”, kërkon nga ana juaj caktimin e supervizorit për këtë objekt. 
Bashkëlidhur kopje e kërkesës dhe vendimi i KKTKM. Supervizori dhe kolaudatori u caktuan me shkresën e IKTK Nr. 87/1 Prot., dt.29.01.2025.

	E plotë
	Jo

	2
	17.01.2025
	Kërkesë për suvatim fasade dhe strehe te banesës e cila ka pësuar dëmtime, monument kulture, kat. e II, lagjja Gorice
	27.01.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj, specialistët e Drejtorisë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore, Berat, realizuan inspektimin në terren të banesës suaj, e cila gëzon statusin pasuri kulturore “monument kulture kategoria e II-të me kod arkive G 036 dhe G037 në lagjjen Goricë. Banesa paraqet problematika në fasade përsa i përket elementëve drusorë, dëmtime të suvatimit dhe carje vertikale në muraturën e gurit.
Ju informojmë se në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, çdo ndërhyrje në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture” ose nga institucionet e specializuara, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Teknik apo KKTKM, Tiranë. Aktualisht, DRTK Berat merr përsipër hartimin dhe miratimin e projektit pranë instancave përkatëse. Pas miratimit të projektit, në bazë të fondeve do shikojmë mundësinë kur mund të realizohet ndërhyjra.Për efekt dokumentacioni për hartimin e projektit, lutemi të na vini në dispozicion një kopje të dokumentacionit të pronësisë që dispononi për banesën si dhe duhet të paraqiteni pranë zyrave tona për plotësimin e dokumentacionit të nevojshëm për aplikimin e projektit.

	E plotë
	Jo

	3
	03.02.2025
	Kërkesë e një banori të lagjes Kala, mbi dhunimin e prones së vet nga ana e fqinjit,  i cili ka hapur derë në katin e parë. Të merren masa për mbylljen e derës.
	20.02.2025
	Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Berat, pas administrimit të kërkesës suaj, realizoi verifikimin e situatës në terren dhe ju sqarojmë si më poshtë:
Banesa juaj e identifikuar me kod arkive K-040 dhe banesa e fqinjit tuaj e identifikuar me kod arkive K-041, gëzojnë statusin pasuri kulturore “monumente kulture, kategoria e dytë”,  të ndodhura në lagjen Kala, Berat.    
Nga inspektimi në terren, rezulton se në  pamjen me orientim verior të banesës me kod arkive K-041 gjenden dy dritare në muraturë guri dhe një derë prej profili hekuri e llamarine, e cila është vendosur jashtë rrafshit të kësaj murature. Referuar dokumentacionit të vjetër që ndodhet në arkivën teknike të institucionit tonë mbi kete banesë, rezulton se në planimetrinë e katit të sipërm , në murin perimetral me orientim verior, ka tre dritare në muraturë guri, dy prej të cilave janë faktike kurse dritarja e tretë është e mbuluar me derën prej hekurie e llamarine. Në banesën me kod arkive K-041 aktualisht nuk banon njeri, ndaj verifikimi në terren u realizua nëpërmjet banesës suaj, por për shkak të pamundësisë së aksesit në bahçen e banesës suaj nga ku mund të dallonim më qartë fasadën veriore të banesës me kod arkive K-041 nuk mund të arrijmë në konkluzione të sakta.
Në të tilla rrethana nuk jemi të qartë nëse ka ose jo derë në muraturën e gurit që mund të jetë vendosur pas derës prej hekuri e llamarine të pozicionuar në rrafshin e muraturës së gurit  të banesës me kod arkive K-041. 
Për sa i përket pretendimit tuaj fqinji ka bllokuar derën e banesës suaj, e cila bën të mundur aksesin në bahçe, duke vendodur një derë me kangjella,  ju sqarojmë se duke mos pasur kontakt me fqinjin tuaj apo familjarë të tij, nuk  mund të shprehemi për këtë situatë. Duke qënë se ju jeni pronar i banesës dhe keni shprehur interesin për ta restauruar këtë banesë, ju sugjerojmë që në projektin që do të hartoni të parashikoni edhe eleminimin e derës me kangjella hekuri.
Ju informojmë gjithashtu se DRTK Berat i është drejtuar me shkresë fqinjit tuaj ku i kërkojmë të na mundësojë aksesin në banesë për të arritur në konluzione të qarta si dhe të  marrë masa për ta kthyer fasadën veriore të banesës së tij në gjendjen e mëparëshme. 

	E plotë
	Jo

	4
	03.02.2025
	Kërkesë për vërtetim ne lidhje me ekzistencen e baneses monument kulture kategoria e I-re, para viteve 1990.
	14.02.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj,  ju bëjmë me dije se banesa objekt kërkese, me vendndodhje në lagjjen Goricë, Berat, gëzon statusin “pasuri kulturore”, monumet kulture kategoria e parë me kod arkive G-076. Dokumentacioni më i vjetër teknik i ndodhur në arkivën e Drejtorisë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore - Berat, i përket vitit 1977, çka konfirmon ekzistencën e këtij objekti para vitit 1990. Duke krahasuar gjendjen faktike në terren me materialet arkivore, në tërësi për këtë objekt nuk konstatohet asnjë shkelje e ligjit 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, pasi nuk janë bërë ndryshime në volume, fasadë apo punime të ndryshme pa miratimin e instancave përkatëse.
DRTK Berat pasqyron vetëm  gjendjen e banesës si monument kulture, pa përcaktuar kufirin e pronësisë për të cilin nuk kemi kompetencë ligjore.

	E plotë
	Jo

	5

	06.02.2025
	Kërkesë për shtrim oborri me pllaka guri ne objektin monument kulture kategori e II-te, lagjja Kala.
	07.02.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj në lidhje me shtrimin e oborrit të banesës me pllaka guri, banesë e cila gëzon statusin pasuri kultutrore “monument kulture kategoria e II-të, më poshtë ju parashtrojmë kuadrin ligjor që duhet të respektoni për realizimin e ndërhyrjeve:
Në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, çdo ndërhyrje restauruese / mirëmbajtëse në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj, duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture”, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Teknik apo Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale, Tiranë.
 Në vijim ju duhet të merrni masa për hartimin e një projekti  ku do të pasyrohen  ndërhyrjet që doni të realizoni në banesë apo në zonën e mbrojtur të saj, i cili më pas do të aplikohet për miratim pranë instancave përkatëse. Vetëm pas miratimit të projektit, mund të vijoni me zbatimin e ndërhyrjes. 
Gjithashtu ju sjellim në vëmendje se çdo ndërhyrje e realizuar pa plotësuar kriteret e parashtruara më sipër, konsiderohet ndërhyrje e kundraligjshme dhe sanksionohet sipas legjislacionit në fuqi.
	E plotë
	Jo

	6
	06.02.2025
	Kërkesë per nderhyrje, rrezik shembje muri rrethues i oborrit, monument kulture. Kat. e II, lagjja Gorice.
	20.02.2025
	Në vijim të kërkesës suaj, specialistët e Drejtorisë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore, Berat, realizuan inspektimin në terren, nga ku u konstatua se muri rrethues përgjatë banesave me kod arkive G-006 dhe G-007 paraqet problematika. Një pjesë e këtij muri me drejtim lindje-perëndim, i cili shërben edhe si kufizues me rrugën, ka dhënë bark dhe është anuar në drejtim të aksit të rrugës.
Ju informojmë se në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, çdo ndërhyrje në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture”, ose nga insitucionet e specializuara, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Teknik apo Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale, Tiranë.
DRTK Berat, në vijim do të marrë masa për hartimin e një projekti në formën e një  pakete mirëmbajtëse ku do të pasyrohen edhe ndërhyrjet e nevojshme në murin e dëmtuar, i cili më pas do të aplikohet për miratim pranë instancave përkatëse.
Pas miratimit të projektit, DRTK Berat në varësi të planit të punës do të vijojë me zbatimin e ndërhyrjes. 
	E plotë
	Jo

	7
	10.02.2025
	Kërkesë per nderhyrje si pasojë e dëmtimit të çatisë, e cila ka sjelle problematika me lageshtie në banesën monument kulture kategoria e dytë,lagjja Mangalem.
	18.02.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj, specialistët e Drejtorisë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore, Berat, realizuan inspektimin në terren të banesës suaj, e cila gëzon statusin pasuri kulturore “monument kulture kategoria e II-të me kod arkive M-030, në lagjjen Mangalem. Çatia paraqitet e dëmtuar në disa pjesë të saj dhe ka lëvizje të tjegullave. Strehët e çatisë janë të dëmtuara dhe ka prezencë lagështie në pjesën e brendshme. 
Ju informojmë se në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, çdo ndërhyrje në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture” apo nga institucionet e specializuara, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Teknik apo KKTKM, Tiranë. 
Duke qënë se plani i punës për vitin 2025 është hartuar në fillim të vitit, DRTK Berat mund të marr përsipër vetëm hartimin dhe miratimin e projektit pranë instancave përkatëse brenda 6 mujorit të dytë të vitit 2025. Pas miratimit të projektit, duhet të merrni masat për zbatimin e tij me një subjekt të licensuar sipas ligjit të trashëgimisë kulturore.
Për efekt dokumentacioni për hartimin e projektit, lutemi të na vini në dispozicion një kopje të dokumentacionit të pronësisë që dispononi për banesën si dhe duhet të paraqiteni pranë zyrave tona për plotësimin e dokumentacionit të nevojshëm për aplikimin e projektit.
	E plotë
	Jo

	8
	18.02.2025
	Kërkesë për vërtetim ne lidhje me ekzistencen e baneses monument kulture kategoria e II-te, para viteve 1990..
	20.02.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj,  ju bëjmë me dije se banesa objekt kërkese, me vendndodhje në lagjjen Kala, Berat, gëzon statusin “pasuri kulturore”, monumet kulture kategoria e dytë me kod arkive K-060. Dokumentacioni më i vjetër teknik i përcjellë nga arkiva e IKTK Tiranë (projekt restaurimi i banesës), i ndodhur në arkivën e Drejtorisë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore - Berat, i përket vitit 1967, çka konfirmon ekzistencën e këtij objekti para vitit 1990.
Duke krahasuar dokumentacionin e vjetër arkivor me gjendjen aktuale të banesës konstatohet se: në pamjen e jashtme të banesës, me orientim jugperëndimor, është realizuar një strehë druri e mbuluar me tjegulla vendi e cila mbështetet në murin e tarracës së bahçes; është hapur një dritare në muraturë guri në katin përdhe të banesës së sipërme, nga ana verilindore e saj; është hapur një dritare mbi derën e jashtme të katit përdhe të banesës si dhe dy dritare në anën e jashtme të tyre janë mbuluar me fleta llamarine. Për realizimin e këtyre ndërhyrjeve nuk rezulton të ketë një projekt të miratuar nga instancat përkatëse.Ju informojmë se në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, çdo ndërhyrje në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture”, ose nga insitucionet e specializuara, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Teknik apo KKTKM, Tiranë.
Sa më sipër duhet të merren masa nga ana juaj për eleminimn e gjithë ndërhyrjeve duke e kthyer banesën në gjendjen e mëparëshme.
DRTK Berat pasqyron vetëm  gjendjen e banesës si monument kulture, pa përcaktuar kufirin e pronësisë për të cilin nuk kemi kompetencë ligjore.
	E plotë
	Jo

	9
	18.02.2025
	Kërkesë per nderhyrje pasi një mur bahceje ka marr hark dhe rrezikon shembjen, lagjja Kala.
	20.02.2025
	Në vijim të kërkesës suaj, specialistët e Drejtorisë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore, Berat, realizuan inspektimin në terren, nga ku u konstatua se muri rrethues i banesës me kod arkive K-060, i cili kufizon një pjesë të rrugës “Dhimitër Kajana” paraqet problematika. Konkretisht muri paraqitet në pjesë të ndryshme me mungesë llaçi, mungesë të muraturës së gurit, çarje vertikale, shmangie nga vertikaliteti dhe prezencë të bimësisë së ulët.
Ju informojmë se në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, çdo ndërhyrje në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture”, ose nga insitucionet e specializuara, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Teknik apo Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale, Tiranë.
DRTK Berat, në vijim do të marrë masa për hartimin e një projekti në formën e një  pakete mirëmbajtëse ku do të pasyrohen edhe ndërhyrjet e nevojshme në murin e dëmtuar, i cili më pas do të aplikohet për miratim pranë instancave përkatëse.
Pas miratimit të projektit, DRTK Berat do të vijojë me zbatimin e ndërhyrjes. 
	E plotë
	Jo

	10
	18.02.2025
	Kërkesë për mirëmbajtje fasade ne objektin monument kulture. Kat. e II. Lagjja Gorice.
	04.03.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj, specialistët e Drejtorisë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore, Berat, realizuan inspektimin në terren të banesës suaj, e cila gëzon statusin pasuri kulturore “monument kulture kategoria e II-të.”, e ndodhur në lagjjen Goricë, Berat. U konstatua se banesa nuk ka probleme konstruktive por vetëm dëmtime në fasadë, konkretisht vërehet dëmtim i materialit drusor të elementëve dekorativë, dëmtin i suvasë si dhe u konstatua nevoja për heqjen e fugatimit të gabuar në muraturën e gurit të banesës. Duke krahasuar gjendjen aktuale të banesës me materialet e vjetra që disponojmë në arkivën e insitucionit tonë, konstatohet se fasada në tërësi ka pësuar transformim (spostim të dritareve e derës), gjithashtu dritaret e fasadës jugore nuk paraqiten me rrëshkitje sipas teknikës tradicionale por aktualisht janë me dy flegra.
Ju informojmë se në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, çdo ndërhyrje në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture”, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Teknik apo Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale, Tiranë.
DRTK Berat, harton projekte dhe realizon ndërhyrje mirëmbajtëse referuar një plani vjetor, i cili për këtë vit është hartuar duke i dhënë përparësi objekteve që paraqesin problematika dhe kërkesave të herëshme të qytetarëve. Kërkesa juaj do të mbahet në kosideratë për vitin pasardhës por ju informojmë se në projektin e mundshëm duhet të parashiohet përveç ndërhyrjeve të mirëmbajtjes edhe kthimi i fasadës në origjinalitet sipas materialeve të vjetra grafike. 
	E plotë
	Jo

	11
	20.02.2025
	Kërkesë për dokumentacion arkivor per objektin monument kulture kategori e dyte, lagjja Goricë.
	05.03.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj,  Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Berat, ju vë në dispozicion kopje të dokumentacionit teknik (pamje, planimetri, relacione, preventiva etj.), lidhur me pasurinë kulturore e cila gëzon statusin  “monumet kulture kategoria e dytë”, e ndodhur në lagjen Goricë – Berat. Në listën e monumenteve të kulturës së kategorisë së dytë, shpallur me Urdhërin e Ministrit të Kulturës Nr.148, dt. 17.04.2015, objekti njihet me kod arkive G-113.Bashkëlidhur gjeni:
1. Planimetria e katit të parë, prerja A-A, nxjerrë nga arkiva e DRTK Berat  (2 fletë, formati A3)
2. Planimetria e katit përdhe, planimetria e katit të parë, pamje perëndimore, prerja A-A,  nxjerrë nga arkiva e DRTK Berat     (2 fletë identike, formati A3)
3. Relacion teknik , dt. Tiranë më 12.IX.1984  nxjerrë nga arkiva e DRTK Berat   (1 fletë)
4. Skicimi për adaptimin e kopshtit Goricë (mban nënshkrimin Nasho Xheka), nxjerrë nga arkiva e DRTK Berat   (1 fletë)
5. Leje për hapje porte Nr.142 Prot., dt. 10.3.1986, nxjerrë nga arkiva e DRTK Berat (1 fletë)
6. Preventiv dt. Tiranë, më 10.IX.1984, nxjerrë nga arkiva e DRTK Berat  (1 fletë)
7. Relacion teknik , dt. Tiranë më 12.IX.1984  nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë  (1 fletë)
8. Preventiv dt. Tiranë, më 7.III.1986, nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë  (2 fletë)
9. Preventiv dt. Tiranë, më 10.IX.1984, nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë  (1 fletë)
10. Planimetria e katit të I-rë,  prerja A-A, shkalla 1:50,  nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë          (1 fletë)
11. Planimetria e katit të I-rë,  prerja A-A, shkalla 1:50, viti 1986  nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë  (1 fletë)
12. Planimetria e katit të I-rë,  prerja A-A, shkalla 1:100, nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë          (1 fletë)
13. Planimetri e katit të I-rë,  viti 1985,  nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë          (1 fletë)
14. Plani i katit të II-të, viti 1985, nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë                    (1 fletë)
15. Pamje perëndimore, viti 1985, nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë                   (1 fletë)                                                                                          
16. Prerja A-A, viti 1985,  nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë                                (1 fletë)
17. Plaminetria e katit përdhe, planimetria e katit të I-rë, pamje perëndimore, prerja A-A, shkalla 1:100, viti 1984, nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë      (1 fletë)
18. Planimetria e katit përdhe, planimetria e katit të I-rë, prerja A-A, pamje perëndimore, shkalla 1:100, viti 1985, nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë  (1 fletë)                                                                                                                                                                                                                                                                                            
	E plotë
	Jo

	12
	27.02.2025
	Kërkesë për renien e nje pjese muri pranë banesës monument kulture kat. II, lagjja Gorice.
	11.03.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj në lidhje me rrugën  pranë banesës suaj, specialistët e DRTK Berat kryen një inspektim në terren dhe u konstatua se kalldrëmi ka pësuar ulje për shkak të rrëshkitjeve të dherave. Punimet e kryera në lagjjen Goricë nga subjekti “FUSHA” Sh.p.k. në kuadër të zbatimit të projektit "Përmirësimi i integruar urban i lagjes Goricë - Paketa 1" aktualisht kanë përfunduar dhe nuk disponojmë informacion nëse ky segment ka qënë i parashikuar për ndërhyrje.
Ju informojmë se në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, çdo ndërhyrje në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture”, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Teknik apo Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale, Tiranë.  DRTK Berat në vijim do marrë masat për hartimin e projektit dhe pas miratimit në bazë të buxhetit do parashikojmë kur mund të ndërhyjmë në këtë segment.
	E plotë
	Jo

	13
	03.03.2025
	Kërkesë për vendosjen e një dere të re në banesën monument kulture kategoria e II-të., ndodhur në lagjjen Kala pasi ajo eshte djegur ne vitin 1996.
	13.03.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj, specialistët e Drejtorisë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore, Berat, realizuan inspektimin në terren të banesës suaj, e cila gëzon statusin pasuri kulturore “monument kulture kategoria e II-të.”, me kod arkive K-013, e, Berat. Rezulton se kjo banesë është djegur në vitin 1996 dhe aktualisht është në gjendje të degraduar. Banesa ka nevojë për një ndërhyrje të plotë rikonstruktive me qellim kthimin e saj në origjinalitet. Nëse Ju gëzoni të drejtat e pronësisë mbi këtë pasuri, keni gjithashtu të drejën dhe detyrimin për ta ruajtur e mirëmbajtur pronën dhe pasurinë kulturore. Në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, mund të merrni masa për hartimin e një projekti nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture”, ku të parashikoni kthimin në origjinalitet të banesës, projektt i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale, Tiranë.
Për sa i përket kërkesës suaj për vendosjen e portës, ju sqarojmë se DRTK Berat, harton projekte dhe realizon ndërhyrje mirëmbajtëse referuar një plani vjetor, i cili për këtë vit është hartuar duke i dhënë përparësi objekteve të banuara  që paraqesin problematika dhe kërkesave të herëshme të qytetarëve. Duke qënë se në rastin konkret kemi të bëjmë me një objekt të pabanuar, kërkesa juaj do të mbahet në kosideratë në vijim.
	E plotë
	Jo

	14
	07.03.2025
	Kërkesë për mirembajtje fasade dhe dritaresh ne banesën monument kulture kategoria e II-të, ndodhur në lagjjen Kala.
	13.03.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj, specialistët e Drejtorisë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore, Berat, realizuan inspektimin në terren të banesës, e cila gëzon statusin pasuri kulturore “monument kulture kategoria e II-të.”, me kod arkive K-013, e ndodhur në lagjjen Kala, Berat, ku Ju jeni zotërues faktik të një pjese të saj. Nga inspektimi u konstatua se banesa në tërësi ka problematika në fasadë të tilla si dëmtim e çarje të çatmasë, plasaritje e humbje pjesore të suvasë si dhe dëmtim të driatreve të banesës.Ju informojmë se në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, çdo ndërhyrje në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture” apo institucionet e specializuara, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Teknik apo Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale, Tiranë. Pra realizimi i ndërhyrjeve të nevojshme në banesën tuaj kërkon jo vetëm kohë për hartimin e projektit por edhe fonde për zbatimin e tij.
DRTK Berat, harton projekte dhe realizon ndërhyrje mirëmbajtëse referuar një plani vjetor, i cili për këtë vit është hartuar duke i dhënë përparësi objekteve që paraqesin problematika dhe kërkesave të herëshme të qytetarëve, për këtë arsye kërkesa juaj do të mbahet në kosideratë për vitin pasardhës.
	E plotë
	Jo

	15
	06.03.2025
	Kërkesë, banore e lagjes Kala, për mbylljen e një dere pranë banesës së saj si dhe inspektim në teren.
	12.03.2025
	Në vijim të shkresës sonë të mëparëshme si dhe në përgjigje të kërkesës suaj, lidhur me pretendimin se dera e hapur në muraturën e gurit të banesës me kod arkive K-040 është e paligjshme dhe kërkoni mbylljen e saj, ju sqarojmë si më poshtë: 
Banesa e fqinjit tuaj me kod arkive K-040, gëzon statusin pasuri kulturore “monument kulture, kategoria e dytë”, ndodhur në lagjen Kala, Berat.Nga inspektimi në terren realizuar duke aksesuar nga banesa juaj, rezulton se në fasadën me orientim verilindor të banesës së fqinjit tuaj, gjendet nje derë e jashtme  me një kanatë prej druri në katin përdhe. Nga dokumentat që disponojmë në arkivë dhe nga informacioni i marrë nga arkiva e IKTK Tiranë, rezulton se në projektin e restaurimit të vitit 1971, dera është e paraqitur në planimetrinë ku parashikohen ndërhyrjet e këtij projekti. Pra, kjo derë është hapur në vitin 1971, periudhë kur kjo banesë u përshtat si çerdhe.Siç ju kemi informuar dhe në shkresën e parë, nga materialet tona arkivore dhe referuar gjendjes faktike në terren,  në banesën tuaj rezulton se në  pamjen me orientim verior, një prej dritareve është kthyer në derë, realizuar me material duralimini dhe xham. Nga jashtë saj në muraturë është vendosur një derë tjetër me profile hekuri e llamarinë, të  cilat jo vetëm që janë me material të papërshtshëm por rezultojnë të jenë vendosur pa leje e miratim të instancave përkatëse. Gjithashtu, pranë derës është realizuar një shesh i shtruar me beton-arme. Këto punime janë realizuar në vite. Ju informojmë se në zbatim të kuadrit ligjor për trashëgiminë kulturore, çdo ndërhyrje restauruese / mirëmbajtëse në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj, duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture”, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Teknik apo Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale, Tiranë.Çdo ndërhyrje e realizuar pa plotësuar kriteret e parashtruara më sipër, konsiderohet ndërhyrje e kundraligjshme dhe sanksionohet sipas legjislacionit në fuqi.Sa më sipër ju duhet të merrni masa për  kthimin e derës duralumin në dritare dhe eleminimin e derës prej hekuri e llamarine, sipas gjendjes së  pasqyruar në materialet grafike që disponojmë në arkivë.
	E plotë
	Jo

	16
	10.03.2025
	Kërkesë për qeramosje catie ne objektin monument kulture kat.II, ndodhur ne lagjjen Gorice.
	21.03.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj, specialistët e Drejtorisë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore, Berat, realizuan inspektimin në terren të banesës suaj, e cila gëzon statusin pasuri kulturore “monument kulture kategoria e II-të në lagjjen Goricë. Banesa paraqet problematika në cati.
Ju informojmë se në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, çdo ndërhyrje në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture”, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Teknik apo Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale, Tiranë.DRTK Berat merr përsipër hartimin dhe miratimin e projektit pranë instancave përkatëse. Pas miratimit të projektit, në bazë të fondeve do shikojmë mundësinë kur mund të realizohet ndërhyrja.Për efekt dokumentacioni për hartimin e projektit, lutemi të na vini në dispozicion një kopje të dokumentacionit të pronësisë që dispononi për banesën si dhe duhet të paraqiteni pranë zyrave tona për plotësimin e dokumentacionit të nevojshëm për aplikimin e projektit.
	E plotë
	Jo

	17
	10.03.2025
	Kërkesë për nderhyrje pasi ka carje të murit në fasadën kryesore të banesës monument kulture kat. II, ndodhur ne lagjen Gorice duke sjelle rrezik shembje.
	20.03.2025
	Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Berat, nisur nga kërkesa juaj, ka kryer një konstatim në banesën me kod arkivi G-016, monument kulture kategoria e dytë ndodhur në ansamblin e lagjjes Goricë. Nga verifikimet në terren u konstatua se banesa ka çarje vertikale të mureve në fasadën kryesore dhe muri i gurit në fasadën perëndimore ka bërë bark dhe ka pësuar carje. Nga specialistët e DRTK Berat konstatohet se materiali drusor i dritareve është i degraduar dhe streha e objektit ka nevojë për mirëmbajtje të vazhdueshme pasi disa element drusorë janë dëmtuar. DRTK Berat do te marrë masat për fillimin e hartimit të projektit dhe miratimin e tij nga KKTKM Tiranë. Gjithashtu, duke parë urgjencën që paraqet banesa për ndërhyrje dhe shqetësimin e vazhdueshëm tuajin, kemi kerkuar asistencën e Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore dhe Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit. 
Ju lutemi të paraqisni pranë DRTK Berat dokumentat e pronësisë të banesës dhe dakortësinë tuaj që DRTK Berat të aplikojë projektin në sistemin e E-Albania.
	E plotë
	Jo

	18
	10.03.2025
	Kërkesë për restaurim catie të banesës monument kulture kategoria e II-të, ndodhur ne lagjjen Mangalem.
	21.03.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj, specialistët e Drejtorisë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore, Berat, realizuan inspektimin në terren të banesës suaj, e cila gëzon statusin pasuri kulturore “monument kulture kategoria e II-të me kod arkive M-074/b, në lagjjen Mangalem. Çatia paraqitet e dëmtuar në disa pjesë të saj dhe ka lëvizje të tjegullave. Strehët e çatisë janë të dëmtuara dhe në disa pjesë të perimetrit të saj mungojnë ulluqet horizontal dhe vertikalë.Ju informojmë se në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, çdo ndërhyrje në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture”, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Teknik apo Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale, Tiranë. Në vijim ju duhet të marrni masa për hartimin e një projekti  ku do të pasyrohet  ndërhyrja që doni të realizoni, i cili më pas do të aplikohet për miratim pranë instancave përkatëse. Vetëm pas miratimit të projektit, mund të vijoni me zbatimin e ndërhyrjes nga një subjekt i licensuar sipas ligjit të trashëgimisë kulturore. Gjithashtu ju sjellim në vëmendje se çdo ndërhyrje e realizuar pa plotësuar kriteret e parashtruara më sipër, konsiderohet ndërhyrje e kundraligjshme dhe sanksionohet sipas legjislacionit në fuqi.
	E plotë
	Jo

	19
	12.03.2025
	Kërkesë për kopje dokumentacioni arkivor të banesës monument kulture kat. II, ndodhur ne lagjjen Gorice.
	12.03.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj,  Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Berat, ju vë në dispozicion kopje të dokumentacionit teknik (pamje, planimetri, relacion etj.), lidhur me pasurinë kulturore e cila gëzon statusin  “monumet kulture kategoria e dytë”, e ndodhur në lagjen Goricë – Berat.Në listën e monumenteve të kulturës së kategorisë së dytë, shpallur me Urdhërin e Ministrit të Kulturës Nr.148, dt. 17.04.2015, objekti njihet me kod arkive G-036.
Bashkëlidhur gjeni:
1. Prerje gjatësore, pamja nga jugu, prerje tërthore,  pamja e kamerjesë, prerje e kameriesë,  viti 1987, shkalla 1:100  nxjerrë nga arkiva e DRTK Berat     (1 fletë)
2. Planimetri e katit përdhe, pamje kryesore, planimetri e katit të parë, pamje nga perëndimi, viti 1987, shkalla 1:100  nxjerrë nga arkiva e DRTK Berat   (1 fletë)
3. Relacion teknik, viti 1988, nxjerrë nga arkiva e DRTK Berat   (4 fletë)
4. Prerje gjatësore, pamje nga jugu, prerje tërthore, viti 1987, shkalla 1:100,  nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë  (1 fletë)
5. Planimetri e katit përdhe, pamja kryesore nga veriu, planimetri e katit të parë, pamje nga perëndimi, viti 1987, shkalla 1:100, nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë  (1 fletë)
6. Pamja kryesore, pamja nga perëndimi, viti 1987, shkalla 1:100, nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë          (1 fletë)
7. Prerja gjatësore, pamja nga jugu, prerja tërthore, pamja e kamerjesë, prerje e kamerjesë, viti 1987, shkalla 1:100, nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë          (1 fletë)
8. Pamje kryesor, pamje anësore (projekt azhornimi), shkalla 1:100, nxjerrë nga arkiva e IKTK Tiranë          (1 fletë)
	E plotë
	Jo

	20
	02.04.2025
	Kërkesë për mirëmbajtjen e dyerve dhe dritareve në fasadën e banesës, monument kulture kat. I, ndodhur ne lagjjen Kala.
	17.04.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj,  ju bëjmë me dije se banesa objekt kërkese, me vendndodhje në lagjjen Kala, Berat, gëzon statusin “pasuri kulturore”, monumet kulture kategoria e parë me kod arkive K-004. Specialistët e DRTK Berat realizuar inspektimin në terren nga ku u konstatua se banesa ka disa dritare dhe dyer të dëmtuara, një pjesë e strehës së çatisë, ulluqeve dhe suvasë paraqitet e dëmtuar,  ka problematika me lagështinë dhe çarje tërthore në strukturën me qemer guri të kamerisë.
Gjithashtu duke krahasuar dokumentacionin e vjetër arkivor me gjendjen aktuale të banesës konstatohet se ndër vite janë realizuar një sërë ndërhyrjesh të cilat kanë transformuar pamjen arkitektonike të banesës. Për realizimin e gjithë ndërhyrjeve, nuk rezulton të ketë një projekt të miratuar nga instancat përkatëse, çka i bën  këto ndërhyrje të klasifikohen si të paligjshme edhe pse janë realizuar vite më parë.Për banesën tuaj është i nevojshëm hartimi i një projekti ku përveç ndërhyrjeve restauruese/mirëmbajtëse, duhet të parashikohet edhe eleminimi i gjithë ndërhyrjeve të paligjshme të realizuara ndër vite. 
Ju informojmë se në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, çdo ndërhyrje në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture”, ose nga insitucionet e specializuara, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale, Tiranë.
DRTK Berat, harton projekte dhe realizon ndërhyrje mirëmbajtëse referuar një plani vjetor, i cili për këtë vit është hartuar duke i dhënë përparësi objekteve që paraqesin problematika dhe kërkesave të herëshme të qytetarëve. Aktualisht DRTK Berat e ka të pamundur jo vetëm të hartojë projektin e plotë, por gjithashtu nuk ka fonde për realizimin e ndërhyrjeve, për këtë arsye kërkesa juaj do të mbahet në kosideratë për në vijim.

	E plotë
	Jo

	21
	03.04.2025
	Kërkesë për vërtetim banese, monument kulture kategoria e dytë, ndodhur ne lagjen Goricë.
	15.04.2025
	Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Berat, nisur nga kërkesa juaj, ka kryer një konstatim në banesën me kod arkivi G-028, monument kulture kategoria e dytë ndodhur në ansamblin e lagjjes Goricë. 
Sic ju kemi komunikuar dhe me parë, për këtë objekt nuk disponojmë materiale grafike në arkivën e DRTK Berat dhe as në arkivën e IKTK Tiranë që të vërtetojmë me dokumentacionin përkatës ekzistencën e objektit para vitit 1991. Gjithashtu, nga konstatimet e mëparshme, duke iu referuar fotove ndër vite, specilistët e DRTK Berat kanë evidentuar ndërhyrje të kryera ndër vite pa një projekt të miratuar nga instancat përkatëse, listuara më poshtë disa prej tyre si:
1. Banesa është e mbuluar me soletë beton/arme, dhe vetëm një pjesë e saj është e mbuluar me çati strukturë druri dhe tjegulla vendi.
2. Dritaret dhe dyert nga ana me orientim perëndimor dhe verior janë me material të papërshtatshëm dur alumin.
3. Është hapur derë në anën jugore për të komunikuar me sipërfaqjen e lirë të soletës.
4. Janë realizuar breza betoni dhe muraturë tulle dhe blloqe betoni në anën jugore.
5. Në foton e viti 1992, realizuar nga Ark. Arben Arapi në banesë nuk ka gjurmë të një ambjenti që aktualisht ekziston i mbuluar me soletë. Nga studimi i fotove rezulton që ka shtim në volum.
Bazuar në ligjin 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, cdo ndërhyrje e realizuar pa një projekt të miratuar konsiderohet ndërhyrje e paligjshme.
	E plotë
	Jo

	22
	27.03.2025
	Kërkesë për vendosje ndriçimi ne fasadën kryesore të objektit monument kulture kategoria e II-të që shfrytëzohet si hotel,në lagjen Mangalem, si dhe zëvendësim i tabelës në fasadë.
	02.04.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj lidhur me kryerjen e punimeve në fasadën e objektit tuaj, i cili gëzon statusin pasuri kulturore “monument kulture kategoria e II-të.”, i ndodhur në lagjjen Mangalem, Berat, ju informojmë se:
Në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, çdo ndërhyrje në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture” apo institucionet e specializuara, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Teknik apo Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale, Tiranë.  Gjithashtu referuar VKM Nr.827 e datës 28.12.2023, pika 5 të nenit 13 të saj parashikon shprehimisht: 
“Projektet për vendosjen e strukturave të përkohshme, fiksimin e flamujve, vendosjen e materialeve informuese dhe reklamuese në “Qendrën historike” dhe në monumentet e kulturës 
shqyrtohen nga IKTK-ja, DRTK Berat, dhe miratohen me urdhër të ministrit përgjegjës për trashëgiminë kulturore. Në rastet kur projekti parashikon ndërhyrje në pasuritë kulturore, hartimi bëhet nga persona fizikë apo juridikë të licencuar për projektim të veprimtarive ndërhyrëse në pasuritë kulturore materiale. Projektet shqyrtohen dhe miratohen edhe në KKTKM. Procedura më pas vijon me urdhër të ministrit përgjegjës për trashëgiminë kulturore.”
Ju lutem të merrni masat e nevojshme për respektimin e kuadrit ligjor!
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	23
	28.04.2025
	Kërkesë për vërtetim ne lidhje me ekzistencen e baneses monument kulture kategoria e II-te, para viteve 1990.
	09.05.2025
	Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Berat, nisur nga kërkesa juaj, ka kryer një konstatim në banesën me kod arkivi G-039, monument kulture kategoria e dytë ndodhur në ansamblin e lagjjes Goricë. 
Materiali më i vjetër grafik që disponojmë në arkivën e DRTK Berat i përket vitit 1971, cka konfirmon ekzistencën e objektit para vitit 1991. Duke krahasuar materialin grafik me gjendjen aktuale të banesës, kemi  evidentuar se ndër vite janë kryer pa një projekt të miratuar nga instancat përkatëse dy shtesa në volumetri, një ambient realizuar me soletë betoni dhe dritare alumini në anën perëndimore si dhe një ndërtim me blloqe betoni. Gjithashtu, në anën perëndimore të banesës është hapur një dritare pa leje. Oborri është i mbuluar me një strukturë të improvizuar me llamarinë.
Bashkëlidhur do të gjeni dhe fotot e realizuara në banesën tuaj.
Bazuar në ligjin 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, cdo ndërhyrje e realizuar pa një projekt të miratuar konsiderohet ndërhyrje e paligjshme.
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	24
	02.05.2025
	Kërkesë për qeramosje çatie ne objektin monument kulture kat.II, lagjja Gorice.
	16.05.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj, specialistët e Drejtorisë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore, Berat, realizuan inspektimin në terren të banesës suaj, e cila gëzon statusin pasuri kulturore “monument kulture kategoria e II-të në lagjjen Goricë. Banesa paraqet problematike në cati.
Ju informojmë se në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, çdo ndërhyrje në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture”, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Teknik apo Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale, Tiranë. DRTK Berat merr përsipër hartimin dhe miratimin e projektit pranë instancave përkatëse. Pas miratimit të projektit, në bazë të fondeve do shikojmë mundësinë kur mund të realizohet ndërhyjra.Për efekt dokumentacioni për hartimin e projektit, lutemi të na vini në dispozicion një kopje të dokumentacionit të pronësisë që dispononi për banesën si dhe duhet të paraqiteni pranë zyrave tona për plotësimin e dokumentacionit të nevojshëm për aplikimin e projektit.
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	25
	08.05.2025
	Kërkesë e për riparim çatie pasi përbën rrezik, ne objektin monument kulture kat.I., në lagjjen Goricë.
	21.05.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj, specialistët e DRTK Berat, realizuan inspektimin në terren të banesës suaj, e cila gëzon statusin pasuri kulturore “monument kulture kategoria e I-rë me kod arkive G 076 në lagjjen Goricë. Banesa paraqet problematika me çatinë dhe strehën e saj, ku materiali drusor është degraduar dhe një prej trarëve të çatisë është thyer.Ju informojmë se në zbatim të ligjit nr. 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, çdo ndërhyrje në pasuritë kulturore apo në zonën e mbrojtur të saj duhet të realizohet vetëm pasi të jetë hartuar një projekt nga një subjekt i liçensuar për hartimin e projekteve për objektet “monument kulture”, apo institucionet e specializuara, i cili më pas duhet të miratohet nga Këshilli Teknik apo Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale, Tiranë.Aktualisht, DRTK Berat merr përsipër hartimin dhe miratimin e projektit pranë instancave përkatëse. Pas miratimit të projektit, në bazë të fondeve do të shikojmë mundësinë kur mund të realizohet ndërhyjra.Për efekt dokumentacioni për hartimin e projektit, lutemi të na vini në dispozicion një kopje të dokumentacionit të pronësisë që dispononi për banesën si dhe duhet të paraqiteni pranë zyrave tona për plotësimin e dokumentacionit të nevojshëm për aplikimin e projektit.
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	26
	26.05.2025
	Kërkesë për kopje aktesh që kanë lidhje me objektin monument kulture kat. II, lagjja Goricë, për proçese gjyqësore.
	05.06.2025
	Në përgjigje të kërkesës “Kërkesë për vënie në dispozicion dokumentacioni”, për banesën identifikuar me kod arkive G-135, e cilia gëzon statusin pasuri kulturore “monument kulture, kategoria e dytë”, lagjja Goricë, Berat, Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Berat, bashkëlidhur ju përcjell kopje të akteve nxjerrë nga arkiva e institucionit, si më poshtë:
Shkresa Nr. 522 Prot., datë 21.11.2017, së bashku me akt-konstatimin                   6 fletë
Shkresa Nr. 299 Prot., datë 30.07.2019, së bashku me akt-konstatimi                     3 fletë
Shkresa Nr. 403 Prot., datë 26.11.2021                                                                     1 fletë
Shkresa Nr. 207 Prot., datë 22.05.2024, së bashku me akt-konstatimin          10 fletë
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	28.05.2025
	Kërkesë për vërtetim ne lidhje me ekzistencen para viteve 1990 te baneses monument kulture kategoria e II-te, lagjja Gorice.
	29.05.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj për të vërtetuar nëse banesa juaj ka ekzistuar para viteve 1990, ju informojmë si më poshtë:
Banesa objekt kërkese, me vendndodhje në lagjjen Goricë, Berat, gëzon statusin “pasuri kulturore”, monument kulture kategoria e dytë, sipas Udhërit të Ministrit të Kulturës Nr. 148 dt.17.04.2015, me kod arkive G-121. Në arkivën e Drejtorisë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore Berat dhe të Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore Tiranë nuk ka dokumentacion të vjetër teknik për banesën tuaj. Referuar të dhenave të pasqyruara në kartelën e pasurisë kulturore për këtë banesë, shprehimisht citohet se: “Banesa G-121 është ndërtim i ri realizuar gjatë viteve 1950-1990, ndërtuar në trojet e ndërtimeve të vjetra duke mos respektuar arkitekturën tradicionale. Pra, hyn në grupin e ndërtimeve të viteve 1950-1990, dhe si e tillë ajo nuk ruan vlera estetiko-arkitektonike, i mungon kriteri kohor, i autenticitetit, tipologjik etj.”
Duke parë kronologjinë e fotove të mësipërme, në vitin 2018 banesa shfaqet me shtim në volum, ndërtim i ri i kryer pa projekt të miratuar nga institucionet e specializuara.
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